



РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Христо Стоянов Бозов, дм,
Декан на Факултет по Медицина, Университет „Проф. д-р Асен Златаров“- Бургас
по обявен конкурс за заемане на академична длъжност „Професор“
от Университет „Проф. д-р Асен Златаров“- Бургас

Конкурсът е обявен по област на висше образование: в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.4 Обществено здраве, по научна специалност „Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията“ ДВ, бр. 01 от 04.01.2022 г.

Основание за написване на становището е Заповед № РД-55/01.03.2022 г. на Ректора на Университет „Проф. д-р Асен Златаров“- Бургас за определяне състав на научното жури и първо заседание на научното жури, на което съм определен за рецензент.

Настоящото становище е изготвена в съответствие със Закона за развитието на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилник за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Университет "Проф. д-р Асен Златаров" – Бургас.

Единствен кандидат по конкурса е доц. д-р Владимир Христов Гончев, дм.

1. Общи данни за кандидата

Доц. д-р Владимир Христов Гончев, дм е роден на 10.06.1963 г. в гр. Хасково. Завършил е средното си образование през 1981 г. в Математическа Гимназия Хасково. През 1987 г. завършва хуманна медицина в Медицинска академия, Висш медицински университет Пловдив (Диплома № 01376/1987). През 2005 г. получава диплома в образователно-квалификационна степен „Магистър“ по специалност „Публична администрация“ от УНСС София.

Доц д-р Владимир Христов Гончев има три признати медицински специалности: Вътрешни болести от Висш Медицински Институт София; специалност Социална медицина и здравен мениджмънт, Медицински университет София; специалност Икономика на здравеопазването, Медицински университет София.

През 2009 г. е придобил образователна и научна степен „доктор“ по специалност „Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията“ в професионално направление 7.4. Медицина за защитен дисертационен труд на тема „Формиране и професионално развитие на здравните мениджъри в условията на здравна реформа в Република България“ Медицински университет София– София (Диплома № 33221/25.05.2009).

През 2017г. придобива академична степен „доцент“, по научна специалност „Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията“ професионално направление 7.4 Обществено здраве, Свидетелство №058/12.04.2017 към Университет "Проф. д-р Асен Златаров" – Бургас.

От приложените документи е видно, че трудовият стаж на кандидата е започнал в Областната болница в Хасково и в периода 1987 г. – 1997 г. и е работил во като лекар във вътрешно отделение и отделение по функционална диагностика. От 1997 г. до март 2010 г. е изпълнявал длъжността Директор на Регионален център по здравеопазване – Хасково. През периода 2010 – 2017 е участвал в управлението на различни лечебни заведения: Управител на ДКЦ – Свети Георги Хасково (2010 – 2016 г.); Управител МЦ "Проф. Стоян Киркович" Стара Загора (2016 – 2017 г.); Член на Борда на Директорите МБАЛ Хасково(2017 г.).

От 06.2018 г. е член на Висшия медицински съвет като представител на Българския лекарски съюз

От 04. 2019 г. Член на Управителния съвет на Национално сдружение за здравна политика и мениджмънт Национална асоциация за здравна политика и мениджмънт

От 01.2020 г. е избран за Ръководител катедра „Вътрешни Болести, Фармакология, Педиатрия, Социална Медицина, Медицина на Бедствените

Ситуации, Компютърни Технологии, Латински Език“ към Медицински факултет при Университет "Професор д-р Асен Златаров", Бургас

От 04. 2021 г. Секретар на Управителния съвет на Лекарска колегия Хасково БЛС

От 05.2021 е експерт към УМБАЛ Бургас в областта на СДО и научно развитие на медицинския състав на УМБАЛ Бургас

На 19.10.2021 г. Удостоен с почетен знак и грамота в категория Принос за развитието и утвърждаване авторитета на съсловната организация БЛС

Академичната преподавателската дейност на д-р Владимир Христов Гончев започва през 2017 г. като доцент в катедра „Организация и управление на здравеопазването” при Университет „Професор д-р Асен Златаров“ Бургас. Преди това е участвал като лектор и преподавател в различни курсове и семинари в областта на общественото здраве и здравния мениджмънт под егидата на Министерство на здравеопазването и БЛС. През 2021г избран за ръководител катедра „Вътрешни Болести, Фармакология, Педиатрия, Социална Медицина, Медицина на Бедствените Ситуации, Компютърни Технологии, Латински Език“ към Медицински факултет на университета.

2. Описание на представените материали

Представеният комплект материали и документи за участие в конкурса е в съответствие с Чл. 67. (2) от Правилник за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Университет "Проф. д-р Асен Златаров" – Бургас и включва всички изискуеми документи:

1. Документи за доказване на трудов стаж по чл. 73, ал. 1 т. 2 и т. 3
 - Академична длъжност „доцент“ в Университет „Проф. д-р Асен Златаров“
 - Документи за специалист от здравната дейност;
2. Копие от диплома за висше образование Медицина;
 - Копие от диплома за магистър Публична администрация;
 - Копие от диплома за специалност Вътрешни болести;

- Копие от диплома за специалност Медицинска информатика и здравен мениджмънт;
 - Копие от диплома за специалност Икономика на здравеопазването;
 - Копие от диплома за ОНС доктор;
 - Копие от диплома за Доцент;
3. Документи за участие в научноизследователски проекти;
 4. Справка за учебно-преподавателска дейност;
 5. Списък на докторанти и специализанти, ръководени от кандидата;
 6. Декларации за съавторство в съответствие с ПУРПНСЗАД на Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас;
 7. Справка за изпълнение на минималните изисквания;
 8. Пълен списък на публикациите;
 9. Списък на публикациите за участие в конкурса;
 10. Авторска справка и реюмета за научните приноси на трудовете;
 11. Справка за цитатите, в които е цитирана публикация на кандидата;

3. Обща характеристика на научната, научно-приложната дейност и оценка на личния принос на кандидата

Доц. д-р Владимир Христов Гончев участва в конкурса с 35 научни труда, 14 самостоятелни публикации, 16 в съавторство и 2 доклада.

Монографичният труд на кандидата, озаглавен **„Преглед на някои съвременни приложения на дигиталните технологии в медицината и здравеопазването“** разглежда новите технологии - изкуственият интелект, дигиталното здраве, телемедицината, преносимите сензори, виртуална реалност, които ще променят изцяло начина, по който пациентите и лекарите **възприемат здравеопазването и медицинската практика и наука.**

В монографичният труд **„Професионално развитие на здравни мениджъри в реформиращата се здравна система в Република България“** е направен опит за аналитичен преглед на развитието, теорията и практиката на обучението по Здравен мениджмънт и Обществено здраве в САЩ, Европа и България. На базата на собствени проучвания се анализира състоянието на обучението по Здравен

мениджмънт и Обществено здраве и на професионалното кариерно развитие на здравните мениджъри на различни нива в здравната система в България

Монографичният труд **„Качество на услугите в здравния туризъм /на примера на СПА центровете в България Качество на услугите в здравния туризъм /на примера на СПА центровете в България ”**, разработен в съавторство разглежда **проблематиката на качеството на здравните услуги.**

Основните **тематични направления** в научните трудове са:

1. Обществено здравеопазване и здравен мениджмънт-обучение и професионална реализация на професионалистите в здравния мениджмънт
2. Съвременни аспекти на управление на здравеопазването и други
3. Общественото здраве като част от системата на националната сигурност
4. Проблеми на общественото здраве с фокус-неравенства в здравеопазването и безопасността на пациентите и палиативните грижи
5. Разработки и проучвания в областта на клиничната медицина разгледани от аспекта на социалната медицина
6. Съвременни аспекти и приложения на дигиталните технологии в медицината и здравеопазването
7. История на здравеопазването

Съгласно приложените справки доц. д-р Владимир Христов Гончев участва в конкурса с 58 цитирания на 45 свои публикации в научни трудове на други автори.

След подробен анализ на представените научни трудове и доказателствен материал считам, че доц. д-р Владимир Христов Гончев има следните точки по групи показатели:

Група от показатели	Професор, съобразно ЗРАСРБ и ППЗРАСБ	Професор, съобразно ПУРПНСЗАД в Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ Бургас	доц. д-р Владимир Христов Гончев
А	50	50	50
Б	-	-	-
В	100	100	100
Г	200	250	788,3
Д	100	150	485
Е	100	120	260
Общо	550	670	1683,3

Следователно доц. д-р Владимир Христов Гончев покрива напълно и надхвърля съществено в *групи от показатели Г, Д и Е* минималните национални изисквания и минималните изисквания в ПУРПНСЗАД на Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас за заемане на академичната длъжност „професор“ в професионално направление 7.4 Обществено здраве, по научна специалност „Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията“.

4. Количествена и качествена оценка на учебно-преподавателската работа

От представените материали е видно, че доц. д-р Владимир Христов Гончев изпълнява количествените показатели за учебно-преподавателската работа. Автор е на учебните програми по дисциплините **„Социална медицина“**, **„Медицинска етика“**, **„Стрес и здраве“**, **„Хигиена и екология“**, **„Медицинска социология“**, **„Биостатистика“**, **„Комуникация и връзки с обществеността“**, **„Първична медицинска помощ“** в Университет „Проф. д-р Асен Златаров“-Бургас.

Доц. д-р Владимир Христов Гончев е провеждал обучение на студенти от специалности **„Медицина“**, **„Акушерка“**, **„Медицинска сестра“**, **„Лекарски асистент“**, **„Рехабилитатор“** в Университет „Проф. д-р Асен Златаров“-Бургас.

1. **„Социална медицина“** на студентите от специалности **„Медицинска сестра“**, **„Акушерка“** и **„Лекарски асистент“** ФОЗЗГ, ОКС „Бакалавър“;
2. **„Социална медицина и промоция на здравето“** на студентите от специалност **„Медицина“**, МФ;

3. „Медицинска етика“ на студентите от специалности „Медицинска сестра“, „Акушерка“ и „Лекарски асистент“, ФОЗЗГ и специалност „Медицина“, МФ;
4. „Стрес и здраве“ на студентите от специалности „Медицинска сестра“, „Акушерка“ и „Лекарски асистент“, ФОЗЗГ ОКС „Бакалавър“;
5. „Хигиена и екология“ на студентите от специалност „Рехабилитатор“, МК;
6. „Стрес и здраве“ на студентите от специалност „Рехабилитатор“, МК;
7. „Медицинска социология“ на студентите от специалност „Рехабилитатор“, МК;
8. „Биостатистика“ на специалност „Медицина“, МФ;
9. „Първична медицинска помощ“ на студентите от специалност „Лекарски асистент“, ФОЗЗГ;
10. „Комуникация и връзки с обществеността“, „Социална медицина“, „Медицинска етика“, „Глобални тенденции в общественото здраве“ на специалност „здравен мениджмънт“ ОКС „Магистър“.

Доц. д-р Владимир Христов Гончев успява да съчетае научния си и практическия си опит с учебно-преподавателската си работа. Това ми дава основание да оценя високо учебно-преподавателската му дейност.

Считам, че доц.Гончев има необходимия преподавателският опит и степен на подготвеност за заемане на академичната длъжност „професор“.

5. Научно-изследователска дейност

1. Участник в екипите на следните проекти:
 - Проект №B2.9a.12/05.09.2017 Interreg Greece-Bulgaria "Интелигентна медицина" (Smart_Med), финансиран по програма сътрудничество INTERREG V-A "Гърция- България 2014-2020", водещ партньор Община Димитровград – договор за управление
 - Проект № BG05M2OP001-1.002-0011-C02 „Изграждане и развитие на Център за Компетентност по Мехатроника и чисти технологии MIRACle” - международен проект – член на екипа, изследовател R2

2. Със Заповед РД 1/06.01.2020 г. е назначен за председател на Комисията за организиране, провеждане на класиране и приемане на отчети на проекти по линията на НИХТД към Факултет по общественото здраве и здравни грижи, Медицински факултет и Медицински колеж.
3. Със Заповед РД 282/21.11.2019 г. е назначен за зам.председател на Научния колоквиум към ФОЗЗГ и МК.

6. Препоръки

Имайки предвид научните постижения на доц. д-р Владимир Христов Гончев в областта на общественото здраве и социалната медицина, задълбочените му практически умения и доказаният преподавателски опит, му препоръчвам да насочи усилията си към по-активна работа с млади научни работници и докторанти.

6. Заключение

След като се запознах с предоставените от доц. д-р Владимир Христов Гончев, дм материали и научни трудове потвърждавам, съответствието на резултатите на кандидата със изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Университет "Проф. д-р Асен Златаров" – Бургас за заемане на академичната длъжност „професор“ в професионално направление професионално направление 7.4. „Обществено здраве“. Кандидатът значително надвишава минималните национални изисквания в професионалното направление, както и допълнителните изисквания на Университета.

Въз основа на гореизложеното, давам **положителна оценка** на кандидатурата на доц. д-р Владимир Христов Гончев, дм.

Препоръчвам на научното жури да предложи на Факултетния съвет на Факултет по Медицина при Университет "Проф. д-р Асен Златаров" – Бургас да **избере** доц. д-р Владимир Христов Гончев, дм да **заеме академичната длъжност „професор“ в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.4 Обществено здраве, по научна специалност**

„Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията“ за нуждите на катедра „Вътрешни Болести, Фармакология, Педиатрия, Социална Медицина, Медицина на Бедствените Ситуации, Компютърни Технологии, Латински Език“ към Медицински факултет при Университет "Проф. д-р Асен Златаров" – Бургас.

12.04.2022 г.
гр. Бургас

Подпис:
проф. д-р Христо Бозов, дм